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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na sledování bioinženýrských parametrů kůže

u dialyzovaných klientů. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretickém

celku se zabývám anatomií a fyziologií kůže, bioinženýrskými metodami ke sledování

kůže, anatomií a fyziologií ledvin metodami náhrady ledvin, peritoneální dialýzou či

hemodialýzou a v poslední řadě klinickým obrazem pacienta léčeného dialýzou.

Bioinženýrské metody nacházejí stále větší uplatnění nejen v běžné praxi

dermatologa, ve výzkumu, ale také je slibné jejich využití jako objektivního kritéria

při posuzování klinických studií léků. Každý z popsaných způsobů měření a metod má své

možnosti, ale i omezení. Zapojením celého jejich spektra lze dosáhnout optimálních

výsledků. Práce popisuje principy a možnosti jednotlivých druhů měření užívaných

v zařízení MC 1000 a způsoby jejich využití. Výzkumná práce je vedená jako teoretická

příprava pro popis výsledků orientační klinické studie.

Šetření bylo provedeno nezávisle na vlastním průběžném léčení dialyzovaných

pacientů. Ti docházejí pravidelně na kontroly a léčbu, v přesných intervalech. Setrvávají

na hemodialýze průměrně 4-5 hodin. V tento čas bylo provedeno vyšetření a měření

bioinženýrských parametrů kůže naprosto neinvazivním způsobem. Je možné, že některé

z naměřených dat by mohly sloužit i k objektivizaci postupu léčby.
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Bioengineering methods are increasingly used in common practice of dermatologist

or in cases of researches but also, they have usage as an objective criterion in assessing the
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limitations. By involving the entire spectrum can be reach optimal results. The thesis

describes the principles and capabilities of different types of measuring devices used in the

MC 1 000 and forms of their utilization. The research work is conducted as theoretical

training for a description of the results of clinical survey.

Investigations will be carried out independently on its own ongoing treatment
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ÚVOD

Nefrologii zařazujeme do speciálního oboru vnitřního lékařství, který se zabývá

nejen prevencí, diagnostikou, ale i léčbou poruch a onemocněním ledvin. Vzhledem

k tomu, že ledviny v těle zastávají mnoho významných funkcí, jedná se o velice široký obor.

Jednou z důležitých úloh, kterou tento obor řeší, je náhrada ledvinných funkcí v případě

jejich akutního nebo chronického selhání. Léčba se zajišťuje především pomocí dialýzy.

Pokud ledviny nepracují dostatečně, dochází k vnitřní otravě organismu z důvodu hromadění

odpadních (katabolických) látek. A právě v tuto chvíli, kdy se tělo již nedokáže zbavit

katabolitů metabolismu je indikována dialýza. Dialyzační léčba bývá často

dlouhodobá, mnohdy i doživotní záležitost, která život klienta velmi ovlivňuje. Dialýza

probíhá na principu přechodu látek přes semipermeabilní membránu. Látky z prostředí

s vyšší koncentrací procházejí do prostředí s nižší koncentrací. Je tím tak nahrazena

přirozená funkce ledvin. V současné době se nabízejí tři různé možnosti náhrady funkce

ledvin, zejména hemodialýza, peritoneální dialýza nebo transplantace ledvin. V České

republice je více než 7 500 lidí, kteří jsou na této léčbě závislí.

U dialyzovaných pacientů si můžeme mimo jiné povšimnout, že převážná část trpí

kožními problémy. Nejčastějším kožním příznakem bývá suchost, svědění, někdy výskyt

i puchýřků, pigmentace a ztráta pružnosti pokožky. U uremie se pozoruje bledá,

anemická, dehydratovaná kůže, která je povadlá žlutohnědého zbarvení, se sklonem

k erytémům.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala na základě navrženého námětu možné

vědecké studie určené pro studenty, kteří připravili prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc., s doc.

MUDr. Jiřím Motáněm, CSc. Studie jsem se ujala ve spolupráci s kolegyní Bc. Nikolou

Fürychovou, a také z toho důvodu, že jsem měla možnost na zahraniční stáži působit

na dialyzačním středisku a práce mně velmi zaujala.

Ve své práci popisuji anatomii a fyziologii kůže, metody ke zjištění vlastností kožní

bariéry, anatomii a fyziologii ledvin, náhrady funkce ledvin, léčbu selhání ledvin nebo

klinický obraz pacienta léčeného dialýzou. V praktické části práce se zabývám možností

monitorování zdravotního stavu dialyzovaných nemocných měřením některých

bioinženýrských parametrů kůže a možností využití těchto parametrů pro sledování průběhu
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jejich léčby. Dále mě zajímalo, jaký vliv má proces dialýzy na hydrataci, erytém a teplotu

pokožky.

Po domluvě s prof. MUDr. Vladimírem Reslem, CSc., byl fakultou zapůjčen speciální

přístroj MC 1000, který je vybaven sondami určenými pro vyhodnocení řady kožních

ukazatelů. Můžeme předpokládat, že některé z těchto sond by bylo možné používat

ke sledování průběhu dialýzy, ať už příznivého či nepříznivého. Kůže je jako diagnostický

orgán vnitřních nemocí často opomíjený, i když je vlastně monitorem nejen zevních, ale

právě i vnitřních změn organizmu. A proto si myslím, že tato problematika je poměrně

aktuální a přínosná. Toto výzkumné šetření tak pro mě bylo velmi zajímavé a podnětné.
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1 ANATOMIE KŮŽE

Povrch kůže má plochu v průměru 1,5-2 m2. Její hmotnost odpovídá zhruba 10 %

celkové hmotnosti těla. Tato čísla dokazují, že kůže je jedním z největších orgánů lidského

těla. Její struktura umožňuje co nejlépe vykonávat ochrannou funkci mezi zevním

prostředím a organismem. (Jirásková, 2003, s. 9)

Povrch kůže je členěn jemnými vráskami na polygonální políčka, pouze na ploskách

nohou a na dlaních je uspořádán v jemné paralelní lišty, které na bříškách prstů vytvářejí

unikátní kresby tzv. dermatoglyfy. Tyto kresby se využívají k identifikaci osob

tzv. daktyloskopie a jsou typické i pro některé genodermatózy. Průběh těchto dermatoglyfů

je podmíněn uspořádáním papil koria, které závisí na konfiguraci kolagenních a elastických

vláken dermis. Důležitou součástí pro každého jedince je mimika v obličeji, ta vytváří

pro každého jedince charakteristické vrásky. Uspořádání políček kožního povrchu bylo

popsáno jako Langeho čáry štěpitelnosti, což se v praxi využívá při provádění excizí, či

chirurgických řezů. Pro hojení rány a menší tah jizvy i snadnější adaptaci řezu je

výhodné, je-li dlouhá osa člunkovité excize (elize) orientována s čarou štěpitelnosti.

Velká řada vnitřních zevních faktorů má vliv na barvu kůže, a to zejména stupeň

prokrvení, množství melaninu, množství hemoglobinu v krvi a jeho saturace kyslíkem.

Barevný vzhled podmiňuje i obsah vody (např. hydratovaná pokožka je méně průsvitná

a působí tak bělejším dojmem) a lipidových látek v epidermis nebo karotenu v podkoží

tukové tkáni. (Štork, 2008, s. 1)

Kůže je orgán s mnoha významnými funkcemi na hranicích se zevním prostředím.

Působí jako bariéra proti celé škále zevních vlivů a představuje významnou ochranu pro náš

organismus.

Svojí pružností, pevností, hydratací, promaštěním rohové vrstvy, svými desmozomy

i dermoepidermální junkcí spolu s ochrannou funkcí tela subcutanea nás kůže chrání

proti mechanickým vlivům.

Proti biologickým vlivům se cíleně uplatňují: kyselý ochranný kožní film, rohová

vrstva, samočistící schopnost kůže, enzymy, kožní flóra spolu s imunitními reakcemi.

Například nežádoucí přehnaná hygiena, macerace nebo mechanické poškození mohou

narušit tyto ochranné funkce.

Svými mechanickými vlastnostmi se kůže brání proti chemickým vlivům. Mezi ně

řadíme nárazníkovou funkci kyselého vodního pláště, vazbu na bílkoviny
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keratinocytů, odplavení látky potem, případně imunologickými funkcemi Langerhansových

buněk.

Szakallova membrána může působit proti elektrickým vlivům. Působí jako elektrický

dipól mezi zevním elektronegativním str. corneum a pozitivním str. granulosum. Tím je

zhoršené pronikání iontů do kůže, a navíc jsou odpuzovány nečistoty, prach a mikroby.

Proti tepelným a chladovým vlivům má významnou úlohu termoregulace. Udržování


[…]


dialýzy. Museli bychom však zařadit další měření během jednotlivých aplikací. Abychom

popsali průběh dialýzy pomocí těchto parametrů, bylo by nezbytné mít k tomuto sledování

i paralelní (již ověřené) měření stavu pacientů v průběhu dialýzy, se kterými by se hodnoty

parametrů porovnávaly a mohly tvořit souvislosti.

Tato práce by mohla pomoci čtenářům proniknout a pochopit problematiku, které

jsem se věnovala a dále by mohla být inspirací pro další výzkumnou činnost. Výzkumné

šetření nám přineslo neocenitelnou a nezapomenutelnou zkušenost. Poznali jsme nutnost

precizní a pečlivé práce, která souvisí s vyhodnocováním výsledků a také při kontaktu
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s lidmi při získání pacientů pro spolupráci na tomto výzkumu a jejich edukací. Dále s tím

souvisí i orientace v povinných náležitostech výzkumu. Také jako hodnotící jsme se museli

přizpůsobit nejen navyklým stereotypům zdravotnického oddělení, ale i nezbytnému chodu

pracoviště, kdy je někdy těžké zkoordinovat potřeby výzkumu s vlastním chodem oddělení.

Domníváme se, že získané zkušenosti s výzkumným šetřením a jeho obtížemi nás jistě

obohatili. Především nás obohatili o mnohé poznatky a dovednosti. Nevýhodou však byla

omezená doba výzkumu, pevný řád studia, příprava na zkoušky a nezbytná přítomnost

na přednáškách i odborné praxi.

Předpokládaným výstupem pro praxi může být zjištění nových a přínosných

parametrů o stavu kůže u dialyzovaných pacientů, které mohou sloužit k monitorování

stavu, nebo pomoci pochopit některé patofyziologické děje.
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Příloha 4, Informace pro pacienta

Informace pro pacienta

Sledování vybraných bioinženýrských parametrů kůže

u dialyzovaných

U nemocných s poruchou funkce ledvin dochází, především při dlouhodobějším

trvání onemocnění ke změnám na kůži. Lze říci, že je tedy vzhled kůže obrazem celkové

situace.

Nejčastěji je kůže suchá, svědivá, více pigmentovaná, ale mohou se na ni tvořit

i puchýře, zvláště v místech přístupných slunci. V posledních létech se vyvinuly i v kožním

lékařství elektronické přístroje, které umožňují sledovat řadu úchylek v normální funkci

kůže. Dokonce lze teoreticky předpokládat, že některé z používaných sond by bylo možné

používat ke sledování průběhu a tudíž i příznivého vlivu dialýzy. Takovou aparaturou je

vyšetření pomocí přístroje Multi Skin Test Center (MC 1000). Všechny tyto metodiky

vyšetření jsou bezpečné a v dermatologii běžně používané. MC 1000 je špičkový přístroj

užívaný v kožním lékařství. Měří základní hodnoty stavu kůže, ze kterých je možno

objektivně vyhodnotit vliv léků, stav kůže a průběh léčby. Jedná se o měření elasticity,

hydratace, pH, teploty kůže, zánětu, pigmentace, kožního mazu, výdeje vody, olupování

a dalších parametrů. Měření tímto přístrojem je pro pacienty metodika bezpečná, nebolestivá

a nezatěžující, tj. neinvazivní (lze např. přirovnat k provedení EKG). Sondy se otírají po

použití jen dezinfekčním roztokem, neužívá se žádný vodivý gel. Samotné měření není příliš

časově náročné – jednou sondou cca 3-5 min.

Od pacienta požadujeme jen souhlas s tím, že jeho vyšetření bude probíhat podle

časového harmonogramu. O nemocném se vyplňují jen listy vstupního, kontrolního

a závěrečného vyšetření. Totožnost a výsledky pacienta zůstanou anonymní. Bude k nim mít

přístup pouze ošetřující lékař a osoby podílející se na této studii. Snímána bude jen

fotodokumentace z místa měření, příp. jiných klinických změn a to tak, že z nich nebude

možné poznat osobnost zkoušeného.

Vyšetřujícím není známa jakákoliv situace, která by mohla vyšetřované ohrozit.

Podle platných předpisů prošla studie schválením před etickou komisi.

Příloha 5, Informovaný souhlas pacienta

Sledování vybraných bioinženýrských parametrů kůže

u dialyzovaných

SOUHLAS PACIENTA

Pacient číslo: Pracoviště: Testující lékař:

Já .............................................................(jméno a příjmení) jsem byl lékařem poučen

o průběhu, významu a možných účincích studie s názvem:

Dobrovolně a na základě kompletních informací jsem se rozhodl zúčastnit této studie. Četl(a)

jsem výše uvedené informace o studii, rozumím jim a nemám proti nim námitek.

Jsem si vědom(a), že ze studie mohu kdykoli odstoupit bez udání příčin a nevzniknou mi

tím pro další léčbu žádné nevýhody.

Všechny komplikace, které by se mohly případně vyskytnout, neprodleně nahlásím

ošetřujícímu lékaři.

Souhlasím s tím, že údaje získané v rámci této studie budou uloženy na paměťových

médiích a zaznamenané v dokumentaci a dotazníkách. Dále však budou používané

anonymně, bez spojení s mým jménem, za účelem statistického vyhodnocení studie.

Za účelem sledování výsledků studie bude zhotovena fotografická dokumentace příslušné

partie těla na počátku a při kontrolách.

Souhlasím s tím, že moje návštěvy u lékaře budou probíhat podle časového harmonogramu

a že při každém vyšetření podstoupím vyšetření na přístroji MULTI SKIN TEST CENTER

MC 1000.

.................. .................................................. ..........................................

Datum Podpis ošetřujícího lékaře Podpis pacienta

Příloha 6, Rozhodnutí etické komise

Příloha 7, Obrázky

Obrázek č. 3 Přístroj MC 1000

Zdroj: Manuál MC 1000, 2016