## Posudek oponenta diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> N5341 Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech - CHIR
<b>Akademický rok:</b> 2017
<b>Autor práce:</b> Bc. Markéta COUFALOVÁ
<b>Název práce:</b> Bioinženýrské parametry na kůži u dialyzovaných pacientů
<b>Oponent práce:</b> Doc.MUDr.Luboš Holubec,CSc.
<b>Počet číslovaných stran:</b> 78
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20)</b> 25
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2)</b> 5
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení 60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <del><b>Doporučuji s výhradou</b></del> <del><b>Nedoporučuji</b></del>
------------------- --- --------------------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: Počet bodů: 100, výsledná známka:** výborně

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 18. Dubna 2017.**

**Podpis:**

*Kubín Wolala*